
 
 
  
  
  
  

 

  

  
Mar 15 Lug, 2025

  Voucher certificazioni PMI per competitività e sostenibilità 

Sviluppo locale

Il Programma FESR 2021-27

Voucher certificazioni PMI per competitività e sostenibilità

Webinar 24 luglio 2025 - ore 11

 

Con una dotazione di 8,4 milioni di euro la misura intende sostenere le micro, piccole e medie
imprese piemontesi che desiderano ottenere certificazioni volontarie in ambito tecnologico,
ambientale e di innovazione sostenibile, riconosciute quali strumenti chiave per aumentare la
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competitività e facilitare l’accesso ai mercati nazionali ed internazionali.

Nello specifico, la misura ha l’obiettivo di:

stimolare l’adozione di certificazioni standard universalmente riconosciute quale
incremento competitivo delle imprese piemontesi in mercati nazionali ed internazionali
supportare la riconversione produttiva delle PMI piemontesi in settori/mercati a più alto
valore aggiunto
sostenere l’adozione di certificazioni ambientali e/o ESG che, oltre ad un aumento
competitivo, produrrà un approccio più green e sostenibile del tessuto produttivo piemontese

Il contributo è concesso a fondo perduto e copre tra il 50% e il 70% delle spese ammissibili, che
potranno riguardare consulenze, formazione, acquisto di beni e servizi strettamente legati al
processo di certificazione. Importo minimo del voucher 4.000 euro, importo massimo 100.000 euro.

Le certificazioni ammissibili sono quelle di prodotto, servizio o di processo, riconosciute da standard
nazionali ed internazionali e rilasciate da organismi indipendenti accreditati. A fini dell’ottenimento
del contributo le certificazioni devono inoltre avere un carattere volontario, cioè non devono essere
obbligatorie per legge, e non devono già essere possedute dall’impresa al momento della
presentazione della domanda.

Scarica qui la locandina dell'evento di presentazione.

 

Nella nostra sezione "Amministrazione trasparente" è possibile scaricare il bando che intende
finanziare, tramite l’utilizzo di contributi a fondo perduto (voucher), la transizione green e
sostenibile delle micro, piccole e medie imprese piemontesi rafforzandone la competitività,
favorendone l'accesso a nuovi mercati e sostenendole nel conseguimento di certificazioni volontarie
di prodotto, servizio e processo, in linea con gli standard riconosciuti a livello nazionale e
internazionale. 

 

Per maggiori informazioni, leggi qui.

  
  
Galleria immagini

  

  
Contatti
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Unità organizzativa

  Area progetti e sviluppo del territorio  

  
Indirizzo

Via Pomba, 23 - 10123 Torino

  
Orari

Da Lunedì a Giovedì: 9.00 - 12.30 e 14.30 - 17.00; Venerdì: 9.00 - 14.30

  
Note

Roberto Strocco 
Tel. 011.5669280
Fax 011.5119144
r.strocco@pie.camcom.it

Katia Costa
Tel. 011.5669236
Fax 011.5119144
k.costa@pie.camcom.it

Elena Fammartino
Tel. 011.5669262
Fax 011.5119144
e.fammartino@pie.camcom.it

Micol Crostelli
Tel. 011.5669265
Fax 011.5119144
m.crostelli@pie.camcom.it
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Federica Leonetti
Tel. 011.5669234
Fax 011.5119144
f.leonetti@pie.camcom.it

Marianna Mucci
Tel. 011.5716191
m.mucci@pie.camcom.it

Angela De Nicola
Tel. 011.5669285
a.denicola@pie.camcom.it

Nathalie Loschi
Tel. 011.5669237
n.loschi@pie.camcom.it

Grace De Girolamo
Tel 011.5716732 
g.degirolamo@pie.camcom.it

Laura Belforte
Tel. 011.5716353
l.belforte@pie.camcom.it 

Team Bandi Nodes

 

 

Marika Anzalone
bandi.nodes@pie.camcom.it
m.anzalone@pie.camcom.it

Luca Stefano Farfan
bandi.nodes@pie.camcom.it
l.farfan@pie.camcom.it 

Sabrina Glionna
bandi.nodes@pie.camcom.it
s.glionna@pie.camcom.it 

Tatiana Lanfredini
bandi.nodes@pie.camcom.it
t.lanfredini@pie.camcom.it 
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Argomenti
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